



## ANEXO I

# ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 010/2024

### 1. INFORMAÇÕES GERAIS

Órgão/Entidade: Secretaria de Saúde

Servidora Responsável: Natanael Barbosa Batista – Gerente de Célula Financeira

### 2. INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

### 3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A secretaria de Saúde é responsável garantir o bem-estar da população por meio do planejamento, execução direta ou indireta e pelo monitoramento de ações e políticas de saúde. Tendo como principais responsabilidades gestão, planejamento e desenvolvimento dos planos estratégicos de saúde, acompanhamento de indicadores de saúde, promoção da saúde, gerencia e fortalecer a atenção básica, assistência especializada, atendimento de urgência e emergência – garantido o acesso da população a serviços de saúde qualidade nos postos de saúde, pontos de apoio, CAPS, UPA e hospital municipal- além de promover os programas comunicação e educação em saúde.

Desta forma, a secretaria dispõe de um corpo técnico multiprofissional para gestão, coordenação, motoristas, vigias diurnos e noturnos, enfermeiros, técnicos de enfermagem, psicólogos, médicos clínicos gerais e de diversas especialidades, auxiliares de serviços gerais, agentes administrativos, além de diversos outros necessários ao



desempenhos de suas atividades, bem como usuários dos serviços de saúde (pacientes internados, indivíduos em tratamento, população em geral, comunidades.). A secretaria mantém uma equipe de colaboradores com aproximado de 600-700 servidores na qual ficam lotados na sede da secretaria, nas 24 (vinte e quatro) unidades básicas de saúde, 40 (quarenta) pontos de apoio, 2 (dois) CAPS, 1 (uma) UPA, 1 (um) hospital municipal, 1 (uma) central de regulação, 1 (uma) unidade de vigilância sanitária, 1 (uma) unidade de endemias, durante seu horário de funcionamento de segunda-feira a quinta-feira de 07horas e 30minutos as 11horas e 30minutos e de 13horas e 30minutos as 17horas e 30minutos e as sexta-feira de 08horas as 14horas e de 24h no caso da UPA E Hospital Municipal

A água mineral é suplemento essencial para a saúde dos trabalhadores. Ela é fundamental para o bom funcionamento do organismo, para o transporte de nutrientes, sais minerais e para a regulação da temperatura corporal, entre outras funções. Ressalte-se que mais de 60% do corpo de um ser humano adulto é composto de água. Por isso, a hidratação é essencial, a essa contratação visa assegurar ao público interno e externo desta secretaria o fornecimento de água mineral, tendo em conta que se trata de bem de consumo contínuo, haja vista a água mineral ser produto indispensável à manutenção da hidratação e saúde de todo ser humano.

Em exercícios anteriores da atual gestão, tal situação foi solucionada através do contrato de aquisição de gênero alimentício, onde o insumo presente supria a necessidade informada.

**Para Profissionais de Saúde:**

Profissionais de saúde frequentemente têm horários longos e demandas físicas e mentais intensas. Uma alimentação balanceada fornece os nutrientes necessários para manter níveis adequados de energia e vitalidade ao longo do dia.

O trabalho de saúde muitas vezes exige tomada de decisões rápidas e precisas. Uma dieta equilibrada, rica em nutrientes como ômega-3, vitaminas B e antioxidantes, pode melhorar a função cognitiva e a clareza mental, ajudando os profissionais a permanecerem focados e alertas durante seus plantões e frequentemente estão expostos a vírus e bactérias devido à natureza do seu trabalho. Uma alimentação balanceada fortalece o sistema imunológico, tornando-os menos suscetíveis a doenças e reduzindo o risco de ausências por motivos de saúde. Portanto os profissionais de saúde desempenham um papel importante como modelos de comportamento saudável para seus pacientes. Ao adotarem hábitos alimentares saudáveis, eles demonstram aos pacientes a importância de uma dieta equilibrada na promoção da saúde e prevenção de doenças.



#### Para Pacientes Internados:

Uma alimentação balanceada fornece os nutrientes necessários para promover a cicatrização de feridas, reconstrução de tecidos e recuperação após procedimentos médicos. Isso é fundamental para pacientes internados que estão se recuperando de cirurgias, lesões ou doenças graves.

Pacientes internados muitas vezes têm sistemas imunológicos comprometidos devido à doença ou tratamentos médicos. Uma alimentação balanceada ajuda a fortalecer o sistema imunológico, tornando-os mais capazes de combater infecções e acelerar sua recuperação, sem contar que, muitos pacientes internados sofrem de condições crônicas, como diabetes, doenças cardíacas ou hipertensão. Uma dieta equilibrada, combinada com a medicação apropriada, pode ajudar a controlar essas condições e melhorar a qualidade de vida dos pacientes.

Portanto, uma alimentação saudável não só beneficia o corpo, mas também a mente. Dietas ricas em nutrientes como ômega-3, vitaminas do complexo B e antioxidantes estão associadas a uma melhor saúde mental e bem-estar emocional, o que pode ser especialmente importante para pacientes internados lidando com estresse, ansiedade ou depressão e é essencial tanto para os profissionais de saúde no local de trabalho quanto para os pacientes internados, contribuindo para a saúde, recuperação e qualidade de vida de ambos.

#### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para o atendimento da necessidade acima relatada se faz necessário o cumprimento dos seguintes requisitos:

- A empresa fique disponível para a entrega dos materiais durante 12 (doze) meses.
- Para uma efetivação se faz necessário que a empresa realize a entrega dos materiais em prazo máximo de 120 horas.
- Quantidade solicitada será utilizada de forma parcelada, e a solicitação de fornecimento para a secretaria será realizada sob demanda, mediante solicitação ao setor de compra para a emissão da competente Ordem de Fornecimento e posterior nota de empenho.



- Os produtos deverão estar acondicionados de forma compatível com sua integridade e conservação, em embalagens originais e transportados adequadamente.
- A empresa vencedora será responsável pelo transporte dos produtos de seu estabelecimento até o local determinado pelo Município para entrega, como também será responsável pelo seu descarregamento
- Indicar pessoa responsável pelo acompanhamento do fornecimento com poderes para dirimir eventuais dúvidas, solucionar questões não previstas no contrato e apresentar soluções práticas para quaisquer problemas envolvendo os produtos contidos neste Termo de Referência.
- O produto deve ser entregue em perfeito estado e com plena condição de uso
- A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;
- A empresa deverá possuir a licenças ambientais condizentes com a sua atividade produtiva e estar em dias com as respectivas licenças.
- Os produtos devem observar os critérios de sustentabilidade ambiental decorrentes de sua fabricação, nos termos da legislação de regência e suas eventuais alterações.
- Os resíduos decorrentes da fabricação dos produtos cotados deverão ter destinação ambiental adequada.
- Os produtos possam ter destinação ambiental adequada após o final do ciclo de seu funcionamento (tempo de uso).
- A empresa deverá encaminhar amostra dos itens ganhos para avaliação

**PARA AGUA MINERAL:**

- Ser classificada como água mineral tradicional ou água potável de mesa, segundo o Código de Águas Minerais, dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA
- Para uma efetivação se faz necessário que a empresa realize a entrega dos materiais em prazo máximo de 24 horas.
- Quantidade solicitada será utilizada de forma parcelada, e a solicitação de fornecimento para a secretaria será realizada sob demanda, mediante solicitação ao setor de compra para a emissão da competente Ordem de serviço e posterior nota de empenho.



## 5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso. Logo, a aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos gêneros alimentícios a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

## 6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Considerando as características de utilização, as quantidades necessárias, os períodos informados e os valores estimados, conclui-se que a melhor opção e a mais vantajosa, adequada e disponível no mercado, sob a égide dos princípios da oportunidade e conveniência da Administração Pública está na efetiva contratação de empresa para fornecimento na Aquisição de Gêneros Alimentícios.

## 7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Tendo como parâmetro histórico de contratos anteriores firmados pela Secretaria de Saúde, a solução proposta envolve aquisição de gêneros alimentícios, para fins de atendimento nas seguintes proporcionalidade mais um acréscimo de 20% para os períodos festivos na qual equipe fica sobre aviso como por exemplo: São Joao, Festival Gastronômico, Natal e Ano Novo.

	LOTE 01 – MERCEARIA DE LATICÍNIOS			
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	CATMAT



PREFEITURA DO

ARACATI

1	LEITE EM PÓ DESNATADO, LATA DE NO MINIMO 300G	UNIDADE	530	44621
2	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE DE NO MINIMO 400G COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS	UNIDADE	530	459637
3	MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA O PREPARO DE MINGAU, SABOR TRADICIONAL EMBALAGEM COM PESO MINIMO 180G	UNIDADE	600	462479
4	ALIMENTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇUCAR, LATA DE NO MINIMO 400G	UNIDADE	650	463974
5	PREPARO EM PÓ TIPO ACHOCOLATADO, LATA COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	1.500	463554
6	AVEIA EM FLOCOS FINOS - LATA COM NO MINIMO 450G	UNIDADE	1.950	460501
7	MISTURA PARA MINGAU A BASE DE ARROZ EMB. COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	2.700	56162
8	MISTURA PARA MINGAU A BASE DE MILHO EMB. COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	2.600	256588
9	MISTURA PARA MINGAU MULTICEREAIS EMB. COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	2.535	
10	MISTURA PARA MINGAU A BASE DE ARROZ E AVEIA, EMB. COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	2.535	465685
11	FLOCOS E CEREAIS PARA PREPARO DE MINGAU, LATA COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	1.345	448196
12	SOJA TEXTURIZADA TIPO A PCT COM NO MINIMO 400G	PACOTE	230	383472
13	LEITE DE SOJA EM PÓ SEM LACTOSE LATA DE NO MINIMO 300G	UNIDADE	780	239863
14	LEITE TIPO UHT CAIXA COM DE 1 LITRO	LITRO	2.500	446005
<b>LOTE 02- FRUTAS, VERDURAS E HORTALIÇAS</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM</b>	<b>UNID</b>	<b>QTD</b>	<b>CATMAT</b>
1	ABOBORADE 1ª QUALIDADE		880	463746
2	ACELGA DE 1ª QUALIDADE		590	463818
3	ALFACE TIPO COMUM DE 1ª QUALIDADE		1630	463833
4	ALHO DE 1ª QUALIDADE		900	461695
5	BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE		2310	464381
6	BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE		1710	463754
7	BATATA TIPO DOCE DE 1ª QUALIDADE		940	463753
8	BETERRABA DE 1ª QUALIDADE		640	463767
9	CEBOLA TIPO BRANCA DE 1ª QUALIDADE		1410	463781
10	CENOURA DE 1ª QUALIDADE		1630	463770
11	CHEIRO VERDE DE 1ª QUALIDADE - PAR		250	463930
12	CHUCHU DE 1ª QUALIDADE		930	463778
13	COCO VERDE DE 1ª QUALIDADE		1.200	464390
14	LARANJA PERADE 1ª QUALIDADE		2810	464393
15	UVA DE 1ª QUALIDADE		560	464438
16	ABACAXI DE 1ª QUALIDADE		860	464374
17	TANGERINA DE 1ª QUALIDADE		1210	464435
18	MANGA DE 1ª QUALIDADE		650	224400
19	MAÇA NACIONAL DE 1ª QUALIDADE		670	274417
20	MACAXEIRA FRESCA DE 1ª QUALIDADE		890	226268
21	MACAXEIRA EM PALITO PRÉ-COZIDA CONGELADA PACOTE COM 1KG		620	464593
22	MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE		1500	467418
23	MELANCIA MÉDIA DE 1ª QUALIDADE		1080	467419
24	MELÃO JAPONÊS DE 1ª QUALIDADE		1080	467420
25	PEPINO DE 1ª QUALIDADE		310	468533





PREFEITURA DO  
**ARACATI**

ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

MAPA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.			
4	CARNE BOVINA MOÍDA - (COXAO MOLE) DE 1ª QUALIDADE (CONGELADA), EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE À VÁCUO TERMO FORMADO PET+PE EM ALTA BARREIRA. PACOTES DE 1 KG, INVOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO E COM COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICA QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EM PACOTES DE 1 KG E IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E DE ACORDO COM A IN Nº 83 DO MAPA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO	KG	4000 447431
5	CARNE DE SOL COXAO MOLE: CARNE DE SOL PACOTE DE 500GM EMBALAGEM A VÁCUO TERMO FORMADO EM ALTA BARREIRA PET+PE COM REGISTRO NO SIF OU SIE.	KG	2.000 447736
6	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO) - EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 30G CONGELADO, LIMPO, SEM OSSO, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PÚRPURA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR PRÓPRIO, EMBALADO A VÁCUO TERMO FORMADO EM ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG E IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.	KG	3.000 447496
7	FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO SEM PÉ E CABEÇA, ASPECTO FIRME, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALADO EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, EMBALAGEM, SER PLÁSTICA. IMPRESSO EM TINTA O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).	KG	13.500 447643
8	CARNE SUINA SEM OSSO - CONGELADA, FATIADO EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 30G. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, EM PACOTES DE 1KG, INVOLADA, ÍNTEGRA, NÃO DEVENDO CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO NATURAL CARACTERÍSTICAS, SEM OSSO E COM TEOR DE GORDURA MÁXIMO PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA DEVE CONTER O REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE COM MÍNIMO 06 MESES APÓS DATA DA ENTREGA. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA	KG	2.000 447513
9	PEITO DE FRANGO - CONGELADO, DE 1ª QUALIDADE, COM OSSO, SEM PELE E TEMPERO, ASPECTO FIRME, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALADO EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, NÃO DEVENDO CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, SER PLÁSTICA E IMPRESSO EM TINTA O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE) ACONDICIONADOS EM	KG	3.500 447594



PREFEITURA DO  
**ARACATI**  
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

2	RECIPIENTE P/ ÁGUA (GARRAFÃO) COM CAPACIDADE DE 20 LITROS	UND	3000	
3	Água mineral, sem gás, em garrafas plásticas de 500 ml, fardo com 12 unidades	UND	3000	

## 8. DA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS E DOS LAUDOS (LICITANTE PROVISORIAMENTE CLASSIFICADO EM PRIMEIRO LUGAR)

Tendo em vista garantir a qualidade, segurança e conformidade dos produtos ou serviços a serem adquiridos pelo órgão público, bem como levando em consideração a presença de lotes de produtos de alta perfectibilidade e variação, se faz necessário a inclusão de fase de análise de amostras para os seguintes lotes: LOTE 01 – MERCEARIA DE LATICÍNIOS; LOTE 05 – CARNES; LOTE 06 - NUTRIÇÃO ENTERAL; LOTE 07 – MERCEARIA; LOTE 09 – MASSAS; LOTE 16 - TEMPEROS E CONDIMENTOS. Tal análise deverá seguir como padrão os procedimentos especificados a seguir:

8.1 O pregoeiro, após a fase de habilitação, deverá solicitar do (s) licitante (s) por meio do sistema BLL COMPRAS a apresentação de amostras do (s) lote (s) arrematado (s), as quais deverão ser entregues no prazo de até 05 (cinco) dias úteis contados da convocação, para fins de análise e verificação sobre o atendimento às especificações constantes do edital. As amostras, deverão ser entregues no seguinte endereço Rua Coronel Pompeu, nº 1496, Cacimba do Povo, Aracati/CE, CEP: 62.800-000, nos horários de 08h às 12h e 14h às 17h. Caso o prazo final de entrega recaia numa sexta – feira, o recebimento será de 08h às 12h.

8.1.1. Após protocolar a entrega das amostras ao setor responsável, não cabe ao convocado a apresentação de documentos complementares ou solicitar retirada do pedido de análise.

8.1.2. As amostras serão apresentadas em embalagem devidamente identificada, contendo os itens solicitados, devendo estar todas identificadas individualmente, contendo as seguintes informações:



14318



PREFEITURA DO  
**ARACATI**  
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº \_\_\_\_ /20\_\_ - SRP

LICITANTE: CNPJ Nº \_\_\_\_

AMOSTRA (s) DO ITEM Nº \_\_ REFERENTE AO LOTE Nº \_\_\_\_

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO ESTABELECIMENTO DE ORIGEM:

DATA DA INDUSTRIALIZAÇÃO/DATA DA VALIDADE DO PRODUTO:

- Para fins de avaliação dos produtos no lote será definida como unidade original a embalagem primária.
- A amostra deverá estar devidamente identificada com o nome do licitante e estar de acordo com o produto ofertado e com todas as informações dos respectivos prospectos, devidamente acompanhadas dos documentos relacionados neste termo de referência, e dispor na embalagem de informações quanto às suas características, tais como composição, data de fabricação, prazo de validade, quantidade do produto, procedência, marca, nome comercial, fabricante do produto, lote, nº do registro na entidade competente. Os produtos de origem estrangeira deverão apresentar informações em língua portuguesa suficientes para análise do produto.
- As amostras serão analisadas pelo (a) nutricionista, onde o mesmo será responsável pela avaliação e emissão de Parecer Técnico das amostras apresentadas pelos licitantes, sendo estes dirigidos a Pregoeira do Município de Aracati.

8.1.3. A apresentação das amostras e laudos se dará da seguinte forma:

- 8.1.3.1. Apresentar 02 (duas) amostras cada item do lote;
- 8.1.3.2. Apresentar ficha técnica de cada item do lote, devidamente assinadas pelos profissionais responsáveis, (contendo a identificação e número do registro do profissional no conselho de classe competente), em via original e cópia do documento a ser autenticada pelo servidor responsável pelo recebimento.
- 8.1.3.3. Apresentar Laudo Microbiológico da amostra de cada item do referido lote. Emitido por laboratório qualificado (Em via original e cópia do documento a ser autenticada pelo servidor responsável pelo recebimento).
- 8.1.3.4. Apresentar Laudo Físico-Químico da amostra de cada item do referido lote. Emitido por laboratório qualificado (Em via original e cópia do documento a ser autenticada pelo servidor responsável pelo recebimento).

8.1.4. DOS PROCEDIMENTOS DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS





8.1.4.1. A análise das amostras tem o objetivo de verificar a equivalência do teor ofertado com o solicitado no edital.

8.1.4.2. As amostras serão submetidas à análise sensorial e controle de qualidade, aplicada pela Comissão de Avaliação nos seguintes critérios:

a) Organolépticas (Sensorial): por degustação, sendo verificadas as características de COR, SABOR, ODOR, TEXTURA e RENDIMENTO, de acordo com os critérios definidos pela ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas;

b) DE ROTULAGEM: verificação e avaliação da ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATÓRIA DE ALIMENTOS E BEBIDAS EMBALADOS, de acordo com a legislação vigente no que couber. As amostras com prazo de validade vencido serão automaticamente reprovadas;

c) DE EMBALAGEM: análise da gramatura e material utilizados para embalagem de alimentos e bebidas em observância a legislação vigente, no que couber e a especificação do item cotado conforme edital;

8.1.5. O licitante vencedor deverá cumprir com todos os requisitos especificados neste Termo de Referência.

8.1.6. Na análise serão verificados os seguintes requisitos:

a) O produto apresentado deverá estar em conformidade com as especificações contidas no Termo de Referência;

b) O produto apresentado deverá ser o mesmo informado na proposta de preços;

c) A embalagem primária do produto deverá estar em perfeito estado de conservação, contendo todas as informações do produto conforme estabelece a legislação vigente;

d) A Ficha-técnica deverá conter todas informações associadas ao produto como: marca, peso, informações nutricionais, ingredientes e prazo de validade;

e) O laudo microbiológico e laudo físico-químico deverão conter informações compatíveis com os produtos apresentados da referida amostra;

8.1.7. A Comissão de Avaliação deverá fazer testes com as amostras para verificar a qualidade do produto apresentado de acordo com o Termo de Referência do edital.

8.1.8. Os produtos, apresentados como amostra, poderão ser manuseados e não serão devolvidos ao licitante ao final da avaliação técnica.

8.1.9. Caso a amostra de algum item que compõe o lote da empresa licitante seja reprovada, terá o lote de sua proposta desclassificado.

8.1.10. Sob nenhuma hipótese será estendido o prazo para apresentação de amostra.

8.1.11. O licitante que não entregar a amostra para todos os itens que compõem o lote solicitado, terá sua proposta desconsiderada para efeito de julgamento deste lote.



PREFEITURA DO  
**ARACATI**  
RUBRICA

8.1.12. Durante a análise das amostras a comissão de Avaliação composta obrigatoriamente por nutricionista responsável, deverá elaborar e emitir Parecer Técnico assinados pelos membros. O resultado deverá ser remetido ao Pregoeiro (a) Oficial do Município.

8.1.13. O Pregoeiro (a) dará a devida publicidade do resultado do Parecer Técnico das amostras através da plataforma da BLL COMPRAS, e publicado no Portal de Licitações TCE, (flanelógrafo/quadro de avisos).

8.1.14. Em caso de REPROVAÇÃO das amostras apresentadas, o Pregoeiro (a) deverá desclassificar o arrematante, e proceder com a convocação do (s) Licitante (s), respeitando a ordem de classificação das propostas de preços.

## 9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

LOTE 01 – MERCEARIA DE LATICÍNIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LEITE EM PÓ DESNATADO, LATA DE NO MINIMO 300G	UNIDADE	2.550	R\$ 14,82	R\$ 37.791,00
2	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE DE NO MINIMO 400G COM 12 VITAMINAS E SAIS MINERAIS	UNIDADE	3.500	R\$ 15,00	R\$ 52.500,00
3	MISTURA A BASE DE AMIDO DE MILHO PARA O PREPARO DE MINGAU, SABOR TRADICIONAL EMBALAGEM COM PESO MINIMO 180G	UNIDADE	600	R\$ 3,52	R\$ 2.112,00
4	ALIMENTO A BASE DE FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ACIDO FÓLICO, AÇUCAR, LATA DE NO MINIMO 400G	UNIDADE	650	R\$ 14,00	R\$ 9.100,00
5	PREPARO EM PÓ TIPO ACHOCOLATADO, LATA COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	1.500	R\$ 11,00	R\$ 16.500,00
6	AVEIA EM FLOCOS FINOS - LATA COM NO MINIMO 450G	UNIDADE	1.950	R\$ 2,60	R\$ 5.070,00
7	MISTURA PARA MINGAU A BASE DE ARROZ EMB. COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	2.700	R\$ 10,83	R\$ 29.241,00
8	MISTURA PARA MINGAU A BASE DE MILHO EMB. COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	2.600	R\$ 11,12	R\$ 28.912,00
9	MISTURA PARA MINGAU MULTICEREAIS EMB. COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	2.535	R\$ 9,52	R\$ 24.133,20
10	MISTURA PARA MINGAU A BASE DE ARROZ E AVEIA, EMB. COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	2.535	R\$ 10,00	R\$ 25.350,00
11	FLOCOS E CEREAIS PARA PREPARO DE MINGAU, LATA COM NO MINIMO 400G	UNIDADE	1.345	R\$ 10,75	R\$ 14.458,75
12	SOJA TEXTURIZADA TIPO A PCT COM NO MINIMO 400G	PACOTE	230	R\$ 4,96	R\$ 1.140,80
13	LEITE DE SOJA EM PÓ SEM LACTOSE LATA DE NO MINIMO 300G	UNIDADE	780	R\$ 18,00	R\$ 14.040,00
14	LEITE TIPO UHT CAIXA COM DE 1 LITRO	LITRO	2.500	R\$ 4,66	R\$ 11.650,00
LOTE 02 – FRUTAS, VERDURAS E HORTALIÇAS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ABOBORADE 1ª QUALIDADE		880	R\$ 5,30	R\$ 4.664,00
2	ACELGA DE 1ª QUALIDADE		590	R\$ 6,40	R\$ 3.776,00
3	ALFACE TIPO COMUM DE 1ª QUALIDADE		1630	R\$ 8,80	R\$ 14.344,00
4	ALHO DE 1ª QUALIDADE		900	R\$ 19,40	R\$ 17.460,00



64722

PREFEITURA DO  
**ARACATI** R\$ 9.933,00

5	BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE				
6	BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE				
7	BATATA TIPO DOCE DE 1ª QUALIDADE				
8	BETERRABA DE 1ª QUALIDADE		940	R\$ 4,90	R\$ 4.606,00
9	CEBOLA TIPO BRANCA DE 1ª QUALIDADE		640	R\$ 5,40	R\$ 3.456,00
10	CENOURA DE 1ª QUALIDADE		1410	R\$ 4,70	R\$ 6.627,00
11	CHEIRO VERDE DE 1ª QUALIDADE - PAR		1630	R\$ 4,90	R\$ 7.987,00
12	CHUCHU DE 1ª QUALIDADE		250	R\$ 20,94	R\$ 5.235,00
13	COCO VERDE DE 1ª QUALIDADE		930	R\$ 4,80	R\$ 4.464,00
14	LARANJA PERADE 1ª QUALIDADE		1.200	R\$ 2,30	R\$ 2.760,00
15	UVA DE 1ª QUALIDADE		2810	R\$ 4,10	R\$ 11.521,00
16	ABACAXI DE 1ª QUALIDADE		560	R\$ 9,10	R\$ 5.096,00
17	TANGERINA DE 1ª QUALIDADE		860	R\$ 5,10	R\$ 4.386,00
18	MANGA DE 1ª QUALIDADE		1210	R\$ 4,90	R\$ 5.929,00
19	MAÇA NACIONAL DE 1ª QUALIDADE		650	R\$ 4,60	R\$ 2.990,00
20	MACAXEIRA FRESCA DE 1ª QUALIDADE		670	R\$ 5,60	R\$ 3.752,00
21	MACAXEIRA EM PALITO PRÉ-COZIDA CONGELADA PACOTE COM 1KG		890	R\$ 4,60	R\$ 4.094,00
22	MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE		620	R\$ 8,10	R\$ 5.022,00
23	MELANCIA MÉDIA DE 1ª QUALIDADE		1500	R\$ 5,10	R\$ 7.650,00
24	MELÃO JAPONÊS DE 1ª QUALIDADE		1080	R\$ 3,40	R\$ 3.672,00
25	MELÃO JAPONÊS DE 1ª QUALIDADE		1080	R\$ 4,80	R\$ 5.184,00
26	PEPINO DE 1ª QUALIDADE		310	R\$ 5,60	R\$ 1.736,00
27	PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE		610	R\$ 7,00	R\$ 4.270,00
28	REPOLHO VERDE DE 1ª QUALIDADE		1380	R\$ 4,70	R\$ 6.486,00
29	TOMATE DE 1ª QUALIDADE		1200	R\$ 5,40	R\$ 6.480,00
30	LIMÃO DE 1ª QUALIDADE		670	R\$ 5,00	R\$ 3.350,00
	AGUA DE COCO EM CAIXA DE 200ML		1000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00

**LOTE 03 - EMBUTIDOS**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADO	KG	334	R\$ 27,38	R\$ 9.144,92
2	PRESUNTO DE PERU FATIADO	KG	204	R\$ 20,52	R\$ 4.186,08
3	BACON PCT DE 1 KG	KG	54	R\$ 21,96	R\$ 1.185,84
4	SALSICHA DE FRANGO COM SIF	KG	115	R\$ 10,95	R\$ 1.259,25
5	INGREDIENTES PARA FEIJOADA PACOTE 1KG	KG	390	R\$ 26,93	R\$ 10.502,70
6	LINGÜIÇA TIPO TOSCANA - CONGELADO	KG	555	R\$ 22,74	R\$ 12.620,70

**LOTE 04 - OVOS**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	OVO "IN NATURA" TIPO MEDIO BANDEJA COM 30 UNIDADES	BANDEIJA	2.000	R\$ 13,45	R\$ 26.900,00

**LOTE 05 - CARNES**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	CARNE BOVINA EM ISCAS COXAO MOLE. CONGELADA 1KG CONGELADA DE BOVINO. EMBALAGEM PRIMÁRIA: A VÁCUO TERMO FORMADO EM ALTA BARREIRA PET+PE DE PLÁSTICO, SELADA COM FILME MULTICAMADA EMBALADA À VÁCUO CONTENDO 1.000G DO PRODUTO. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHO-ESCURA, PRODUZIDO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO.	KG	4.000	R\$ 34,00	R\$ 136.000,00



PREFEITURA DO  
**ARACATI**  
CERÁ  
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE).				
2	CARNE BOVINA DE 1ª CONGELADA ( BIFE DE COCHÃO MOLE) ESPECIFICAÇÃO: CORTES BOVINOS DE COXÃO MOLE FATIADO EM BIFES DE 150G, EMBALADOS EM EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO TERMO FORMADA EM FILME PET+PE DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG. INVIOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO COM COLORAÇÃO VERMELHO ESCURA, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICA QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO E MEMORIAL DESCRITIVO DO PRODUTO JUNTO COM A AMOSTRA. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO.	KG	4.000	R\$ 37,00 R\$ 148.000,00
3	CARNE BOVINA (COSTELA EM CUBOS) (CONGELADA), EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE À VACUO TERMO FORMADO PET+PE EM ALTA BARREIRA. PACOTES DE 1 KG, INVIOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO E COM COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICA QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EM PACOTES DE 1 KG E IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E DE ACORDO COM A IN Nº 83 DO MAPA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.	KG	4.000	R\$ 29,00 R\$ 116.000,00
4	CARNE BOVINA MOÍDA - (COXAO MOLE) DE 1ª QUALIDADE (CONGELADA), EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE À VACUO TERMO FORMADO PET+PE EM ALTA BARREIRA. PACOTES DE 1 KG, INVIOLADOS E ÍNTEGROS. NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO SEM OSSO E COM COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOR IMPRÓPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICA QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. EM PACOTES DE 1 KG E IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E DE ACORDO COM A IN Nº 83 DO MAPA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO	KG	4000	R\$ 26,50 R\$ 106.000,00
5	CARNE DE SOL COXAO MOLE: CARNE DE SOL PACOTE DE 500GM EMBALAGEM A VÁCUO TERMO FORMADO EM ALTA BARREIRA PET+PECOM REGISTRO NO SIF OU SIE.	KG	2.000	R\$ 25,00 R\$ 50.000,00
6	CARNE BOVINA MAGRA (MÚSCULO) - EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 30G CONGELADO, LIMPO, SEM OSSO, ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, COR PÚRPURA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, ODOR PRÓPRIO, EMBALADO A VÁCUO TERMO FORMADO EM ALTA BARREIRAEM PACOTES DE 1 KG E IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA EM TINTA, O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.	KG	3.000	R\$ 34,96 R\$ 104.880,00
7	FRANGO CONGELADO SEM TEMPERO SEM PÉ E CABEÇA, ASPECTO FIRME, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. EMBALADO EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, EMBALAGEM, SER PLÁSTICA. IMPRESSO EM TINTA O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE).	KG	13.500	R\$ 9,19 R\$ 124.065,00



PREFEITURA DO  
**ARACATI**  
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

8	CARNE SUINA SEM OSSO – CONGELADA, FATIADO EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 30G. EMBALAGEM PRIMARIA PLÁSTICA TRANSPARENTE A VÁCUO, EM PACOTES DE 1KG, INVIOLADA, ÍNTEGRA, NÃO DEVENDO CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO NATURAL CARACTERÍSTICAS, SEM OSSO E COM TEOR DE GORDURA MÁXIMO PERMITIDO PELA LEGISLAÇÃO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SEM ODOUR IMPROPRIO OU QUAISQUER CARACTERÍSTICAS QUE INVIABILIZEM O CONSUMO HUMANO. IMPRESSO NA EMBALAGEM PLÁSTICA DEVE CONTER O REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE COM MÍNIMO 06 MESES APÓS DATA DA ENTREGA. ENTREGAR QUINZENALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA	KG	2.000	R\$ 20,70	R\$ 41.400,00
9	PEITO DE FRANGO – CONGELADO, DE 1º QUALIDADE, COM OSSO, SEM PELE E TEMPERO, ASPECTO FIRME, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOUR CARACTERÍSTICO. EMBALADO EM PACOTES DE APROXIMADAMENTE 1 KG, NÃO DEVENDO CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, SER PLÁSTICA E IMPRESSO EM TINTA O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO. ENTREGAR SEMANALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA.	KG	3.500	R\$ 10,75	R\$ 37.625,00
10	FILÉZINHO DE FRANGO SASSAMI – CONGELADO, SEM TEMPERO, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NÃO PEGAJOSO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SEM ODOUR IMPROPRIO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGENS PRIMÁRIAS PLÁSTICAS DE 1KG, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, SER PLÁSTICA E IMPRESSO EM TINTA O SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU SELO DE INSPEÇÃO ESTADUAL (SIE), ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DO PRODUTO. ENTREGAR SEMANALMENTE EM CAMINHÃO REFRIGERADO COM TEMPERATURA INFERIOR A -12°C NO ATO DA ENTREGA.	KG	2.500	R\$ 18,10	R\$ 45.250,00
11	CARNE SUÍNA PERNIL (PERNIL EM CUBOS) EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO TRANSPARENTE TERMO FORMADA EM FILME PET+PE DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG, INVIOLADA, ÍNTEGRA, NÃO DEVE CONTER CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM.	KG	2.000	R\$ 24,38	R\$ 48.760,00

**LOTE 06 - NUTRIÇÃO ENTERAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	LEITE A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA ISENTO DE LACTOSE - LATA C/300G ESPECIFICAÇÃO: OFERECE NA PROPORÇÃO DE 26G: 7G DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, 10G DE CARBOIDRATO, 6,1G DE LIPÍDEO DE 5.2 DE ISOFLAVONAS. ISENTO DE FIBRAS CONTÉM TODOS OS AMINOÁCIDOS ESSENCIAIS DE 17 VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM: LATA 300G. COM NO MÍNIM 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	800	R\$ 23,76	R\$ 19.008,00
4	LEITE DE SOJA EM PÓ. ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE SOJA (ADICIONADO DE VITAMINAS, MINERAIS E METIONINA) EMBALAGEM (LATA) DE 300 GRAMAS. SEM LACTOSE	UNIDADE	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00



PREFEITURA DO  
**ARACATI**

ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

5	DIETA ENTERAL EM PÓ POLIMÉRICA P/ CRIANÇAS ACIMA DE 1 ANO - LATA C/400G ESPECIFICAÇÃO: DIETA ENTERAL, EM PÓ POLIMÉRICA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, INDICADA P/ CRIANÇAS ACIMA DE 1 ANO, HIPERCALÓRICA COM NO MÍNIMO 1,5 KCAL/ML, HIPERPROTEICA ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN, SEM SABOR; EMBALAGEM C/ NO MÍNIMO 400G EM LATA OU POTE AVULSO - 1KG. COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	400	R\$ 50,00	R\$ 20.000,00
6	DIETA ENTERAL EM PÓ POLIMÉRICA P/ CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS - LATA C/400G ESPECIFICAÇÃO: DIETA ENTERAL, EM PÓ, POLIMÉRICA, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, INDICADA PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS, NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN, SABOR BAUNILHA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 400G EM LATA OU POTE AVULSO - 1 KG. COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	500	R\$ 41,00	R\$ 20.500,00
7	ALIMENTO PARA DIETA ENTERAL PARA CRIANÇAS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS, PROTEÍNAS E ÁCIDOS GRAXOS ÔMEGA 6 E 3, SEM LACTOSE, SEM GLÚTEN, PARA SER CONSUMIDO POR VIA ORAL OU POR SONDA. CRIANÇAS DE 0 A 10 ANOS. LATA DE 400G.	UNIDADE	600	R\$ 32,00	R\$ 19.200,00
8	MÓDULO DE FIBRA SOLÚVEL ISENTA DE SABOR, PARA USO EM DIETA ORAL OU ENTERAL. APRESENTAÇÃO EM LATA, COM NO MÍNIMO 250G, CONTENDO LACRE DE SEGURANÇA.	UNIDADE	400	R\$ 82,50	R\$ 33.000,00
9	LEITE EM PÓ PARA LACTENTES ESPECIFICAÇÃO: LEITE EM PÓ PARA LACTENTES 0 A 6 MESES ADICIONADO FERRO, VITAMINAS, MINERAIS E LC-PUFAS (LÍQUIDO CADEIA LONGA) CARBOIDRATOS 100% LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, LATA DE 400 GR.	UNIDADE	300	R\$ 49,00	R\$ 14.700,00
10	DIETA ENTERAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM PÓ - LATA C/800G ESPECIFICAÇÃO: DIETA ENTERAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, EM PÓ, A BASE DE PROTEÍNAS ISOLADAS DE SOJA RICA EM ISOFLAVONAS, ENRIQUECIDA COM MIX DE SEIS FIBRAS (15G/L), NORMOCALÓRICA (1,0 KCAL/ML) NA DILUIÇÃO PADRÃO, SABOR BAUNILHA. COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. LATA COM 800G.	UNIDADE	500	R\$ 69,00	R\$ 34.500,00
11	DIETA ENTERAL LÍQUIDA A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA - 1000 ML ESPECIFICAÇÃO: DIETA ENTERAL LÍQUIDA A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA (MÍNIMO 70%) DC 1,2 KCAL/ML 56% DE CARBOIDRATO E MÍNIMO DE 28% DE LIPÍDIOS. ISENTA DE LACTOSE, SACAROSE E GLÚTEN. FONTE DE CARBOIDRATO, MALTODEXTRINA (100%). FONTE DE LIPÍDIOS: ÓLEOS VEGETAIS E TCM. EMBALAGEM EM TETRA SQUARE OU TETRA PACK DE 1000ML. COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	800	R\$ 23,00	R\$ 18.400,00
12	DIETA LÍQUIDA POLIMÉRICA HIPERCALÓRICA ESPECIFICAÇÃO: DIETA LÍQUIDA POLIMÉRICA, HIPERCALÓRICA (DC MAIOR OU IGUAL A 1,5 KCAL/ML) HIPERPROTEICA (MÍNIMO DE 60G DE PROTEÍNA/LITRO), PODENDO CONTER ATÉ 40% DE PROTEÍNA VEGETAL, CARBOIDRATOS ENTRE 15 E 58% NORMOLIPÍDICA (PODENDO CONTER ATÉ 35% DOS LIPÍDIOS NA FORMA DE TCM), ISENTA DE FIBRAS, MONO, DISSACARÍDIOS E GLÚTEN. VOLUME MÉDIO PARA ATINGIR 100% DA IDR PARA VITAMINAS E MINERAIS EM NO MÁXIMO 1500 ML. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM TETRA PACK 1000 ML COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE.	UNIDADE	800	R\$ 27,00	R\$ 21.600,00
15	ALIMENTO PARA DIETA ENTERAL DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL OU ORAL, NORMOCALÓRICA (1,2 KCAL/ML), NORMOLIPÍDICA (28%), HIPERPROTEICA (16%), À BASE DE PROTEÍNA DE ISOLADA DE SOJA, ISENTO DE SACAROSE, FRUTOSE, LACTOSE E GLÚTEN. DENSIDADE CALÓRICA: 1,2 KCAL/ML. SABOR: BAUNILHA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM TETRA PARK COM 1 LITRO.	UNIDADE	500	R\$ 36,20	R\$ 18.100,00



PREFEITURA DO  
**ARACATI**  
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

16	SUPLEMENTO NUTRICIONAL LÍQUIDO P/PACIENTES ONCOLÓGICOS - FRASCO DE 125 ML ESPECIFICAÇÃO: SUPLEMENTO NUTRICIONAL LÍQUIDO PARA PACIENTES ONCOLÓGICOS, PARA USO ORAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETO, HIPERPROTEICA (DC: 1,6 KCAL/ML), HIPERPROTEICA (MAIOR QUE 22% DO VTC DE PROTEÍNAS), NORMOLIPÍDICA (MÁX. 33%), ENRIQUECIDO COM EPA (746 MG/125 ML), SUPLEMENTADA COM SELÊNIO, CAROTENÓIDES E FIBRAS. ISENTO DE GLÚTEN. SABORES VARIADOS, AGRADÁVEIS E DE BOA ACEITAÇÃO PARA ONCOLOGIA. COM NO MÍNIMO 80% DO PRAZO DE VALIDADE. APRESENTAÇÃO: FRASCO 125 ML. COTAR PREÇO POR UNIDADE DE APRESENTAÇÃO.	UNIDADE	800	R\$ 17,50	R\$ 14.000,00
17	SUPLEMENTO EM PÓ, COMPLETO E BALANCEADO QUE OFERECE ALTO TEOR DE PROTEÍNA. LATA: 350G.ESPECIFICAÇÃO: SUPLEMENTO EM PÓ, COMPLETO E BALANCEADO QUE OFERECE ALTO TEOR DE PROTEÍNA, PELO MENOS 20% DO VALOR CALÓRICO TOTAL, ENERGIA E FIBRAS. HIPERPROTÉICO E PERMITEM DOIS TIPOS DE DILUIÇÃO, MONOCALÓRICO 1.0 KCAL/ML OU HIPERCALÓRICO, 1,5 KCAL/ML. APRESENTAÇÃO EM LATA, CONTENDO LACRE DE SEGURANÇA, COM NO MÍNIMO 350G.	UNIDADE	300	R\$ 66,00	R\$ 19.800,00
18	DIETA POLIMÉRICA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL, NUTRICIONALMENTE COMPLETA, NORMOCALÓRICA (MÍNIMO 1,2KCAL/ML), HIPERPROTEICA (MÍNIMO 20% DE PROTEÍNA). SEM FIBRAS. ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN. OSMOLALIDADE DE ATÉ 450 MOSM/KG DE ÁGUA. EM SISTEMA FECHADO. APRESENTAÇÃO LÍQUIDA EM EMBALAGEM DE 1000ML. (AMPLA CONCORRÊNCIA)OFERECEMOS, NOVASOURCE SENIOR SISTEMA FECHADO C/ 1 LITRO/NESTLÉ/ REG. MS: 4.0076.1953 PROCEDÊNCIA NACIONAL	UNIDADE	400	R\$ 29,50	R\$ 11.800,00
19	SUPLEMENTO NUTRICIONAL, COMPONENTES: PROTEÍNA ISOLADA SORO LEITE E AMINOÁCIDOS, COMPONENTES ADICIONAIS: C, OU S, SABOR, OUTROS COMPONENTES: ISENTO GLÚTEN, APRESENTAÇÃO: PÓ PARA USO ORAL. // SUPLEMENTO ESPECÍFICO PARA IDOSO, CONTENDO 11MCG DE VITAMINA D, 480MG DE CALCIO E 20G DE PROTEÍNA NA PORÇÃO (34% DE PROTEÍNAS DO VCT), COM 47% DE LEITE DESNATADO NA COMPOSIÇÃO, 28% DE PROTEÍNA ISOLADA DO SORO DO LEITE E 25% DE CASEINATO DE CALCIO. FONTE DE GORDURAS (98% GORDURA LÁCTEA E 2% DE LECITINA DE SOJA). CONTENDO 2,2G DE FIBRA POR PORÇÃO. ISENTO DE SACAROSE. APRESENTAÇÃO LATA DE 370G. CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNIDADE	360	R\$ 54,00	R\$ 19.440,00
21	DIETA ENTERAL, ASPECTO FÍSICO: PÓ, USO: ENTERAL OU ORAL, CARACTERÍSTICAS: NORMOCALÓRICA, HIPERPROTEICA, FONTE DE PROTEÍNA: LEITE DESNAT., CASEINATO E PTN SORO LEITE., FONTE DE CARBOIDRATO: MALTODEXTRINA, FONTE DE LIPÍDIOS: LECITINA DE SOJA, COM OU SEM GORDURA LÁCTEA, COMPONENTES ADICIONAIS: VIT.,MIN. E FIBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE GLÚTEN, SABOR: C, OU S, SABOR. // FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, COMPLETA E BALANCEADA EM PÓ, PARA PACIENTES PORTADORES DE DIABETES E TOLERÂNCIA ANORMAL À GLICOSE, NORMOCALÓRICA, HIPERPROTÉICA (20% DO VET), SENDO ESTA DE ALTO VALOR BIOLÓGICO (ORIGEM ANIMAL), 34% DAS CALORIAS PROVENIENTES DOS LIPÍDIOS E 46% DAS CALORIAS PROVENIENTES DOS CARBOIDRATOS, CONTENDO CARBOIDRATOS DE LIBERAÇÃO LENTA COM FIBRAS COMO: FOS, MALTITOL, MALTODEXTRINA MODIFICADA E POLISSACARÍDEO DE SOJA. ISENTA DE SACAROSE E GLÚTEN. SABOR BAUNILHA.	UNIDADE	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00



PREFEITURA DO  
**ARACATI**  
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

	EMBALAGEM A PARTIR DE 400G. CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, NOME DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE				
22	FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, LÍQUIDO, ESPECIFICAMENTE INDICADO PARA ÚLCERAS POR PRESSÃO E OUTROS PROCESSOS CICATRICIAIS, HIPERCALÓRICO (DC > 1,2CAL/ML), HIPERPROTÉICO (ENTRE 20 E 30%), COM SUPLEMENTO DE ARGININA, VITAMINAS E MINERAIS RELACIONADOS À CICATRIZAÇÃO. COM A RELAÇÃO W6: W3 ACIMA DE 5:1. SABORES VARIADOS. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200ML E MÁXIMO 250ML.	UNIDADE	200	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
23	FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, LÍQUIDA, INDICADA PARA PRÉ E PÓSOPERATÓRIO. NORMO OU HIPERCALÓRICO (DC >= 1.0 CAL/ML), HIPERPROTÉICA (ENTRE 20 E 30%), ENRIQUECIDA DE ARGININA, VITAMINAS E MINERAIS RELACIONADOS À CICATRIZAÇÃO. SEM SACAROSE. EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200ML E MÁXIMO 250ML.	UNIDADE	200	R\$ 15,70	R\$ 3.140,00
24	DIETA ENTERAL LÍQUIDA, ESPECIALIZADA PARA HEPATOPATIAS, COM PROTEÍNAS DISTRIBUÍDAS ENTRE 10 E 12% CONTENDO MALTODEXTRINA 100%, ISENTA DE MONO, DISSACARÍDEOS E GLUTEN 200ML	UNIDADE	300	R\$ 24,60	R\$ 7.380,00
25	MÓDULO DE GLUTAMINA, L-GLUTAMINA (100%). APRESENTAÇÃO EM SACHÊ DE NO MÍNIMO 5G.	UNIDADE	400	R\$ 3,11	R\$ 1.244,00
26	ESPESANTE, MÓDULO DE CARBOIDRATO, EM PÓ, INSTANTÂNEO. INDICADO PARA PACIENTES COM DISFAGIA, ISENTO DE SABOR E UNID 20 437054 SEM ALTERAÇÃO DE COR. APRESENTAÇÃO EM LATA, COM NO MÍNIMO 125G.	UNIDADE	100	R\$ 40,08	R\$ 4.008,00
27	SUPLEMENTO PROBIÓTICO DESTINADO AO EQUILÍBRIO DA FLORA INTESTINAL, CONTENDO NO MÍNIMO TRÊS CEPAS. APRESENTAÇÃO EM SACHÊ COM NO MÍNIMO 1G.	UNIDADE	450	R\$ 1,51	R\$ 679,50
28	ALBUMINA SUPLEMENTO PROTEICO A BASE DE CLARA DE OVO	UNIDADE	450	R\$ 70,51	R\$ 31.729,50
29	FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E ORAL, POLIMÉRICA, ESPECÍFICA PARA DIABÉTICOS, NORMOCALÓRICA E NORMOPROTÉICA (MÍNIMO DE 38G/L, ATÉ 22%), PODENDO CONTER PROTEÍNA DE SOJA, CARBOIDRATOS ENTRE 40 A 60% (ATÉ 25% DE FRUTOSE), LIPÍDEOS ATÉ 50%, CONTENDO MIX DE FIBRAS, SENDO A PROPORÇÃO DE FIBRA SOLÚVEL MAIOR QUE A DE INSOLÚVEL, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E GLÚTEN. EMBALAGEM SISTEMA FECHADO DE, NO MÍNIMO, 500 ML E MÁXIMO 1LITRO, COM ADAPTADOR DE EQUIPO PARA CONEXÃO UNIVERSAL. CONSTANDO EXTERNAMENTE NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE. MARCA NOVASOURCE GC S/F 1L - LABORATÓRIO NESTLE - REGISTRO ANVISA 400761876 -	UNIDADE	800	R\$ 51,91	R\$ 41.528,00

**LOTE 07 - MERCEARIA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	AÇUCAR REFINADO, PACOTE COM 1 KG	PACOTE	15.000	R\$ 3,80	R\$ 57.000,00
2	ARROZ BRANCO, PACOTE COM 1 KG, TIPO 1	PACOTE	7.000	R\$ 4,00	R\$ 28.000,00
3	ARROZ PARBOLIZADO PACOTE COM 1 KG ESPECIFICAÇÃO: FARINHA DE ARROZ, VITAMINAS B1, B9, FERRO E ZINCO (CERTIFICADO, CLASSIFICAÇÃO + FICHA TÉCNICA)	PACOTE	2.200	R\$ 4,00	R\$ 8.800,00
4	BATATA PALHA COM NO MÍNIMO 250G	PACOTE	400	R\$ 2,99	R\$ 1.196,00
5	CAFÉ TORRADO MOIDO E Prensado a VACUO, SELO DE PUREZA ABIC PCT COM NO MINIMO 250G	PACOTE	13.500	R\$ 7,20	R\$ 97.200,00
6	FARINHA DE MANDIOCA TIPO QUEBRADINHA PACOTE COM 1KG	PACOTE	3.500	R\$ 4,00	R\$ 14.000,00



PREFEITURA DO

**ARACATI**

CEARÁ

7	FLOCÃO DE MILHO (P/ CUSCUZ) PCT C/500G	PACOTE	120	R\$ 3,00	R\$ 3.600,00
8	FARINHA DE ROSCA - EMBALAGEM DE 500 G	PACOTE	700	R\$ 4,40	R\$ 3.080,00
9	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - EMBALAGEM 1KG	PACOTE	700	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
10	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO - EMBALAGEM 1KG	PACOTE	700	R\$ 3,50	R\$ 2.450,00
11	FEIJÃO CARIOCA PACOTE DE 1KG TIPO I	PACOTE	3.500	R\$ 6,50	R\$ 22.750,00
12	FEIJÃO DE CORDA PACOTE DE 1KG TIPO I	PACOTE	3.500	R\$ 6,58	R\$ 23.030,00
13	FEIJÃO PRETO PACOTE DE 1KG TIPO I	PACOTE	700	R\$ 7,00	R\$ 4.900,00
14	OLÉO DE SOJA GARRAFA COM 900ML	GARRAFA	1.350	R\$ 8,70	R\$ 11.745,00
15	SAL IODADO PACOTE COM NO MINIMO 1 KG	PACOTE	810	R\$ 0,70	R\$ 567,00
16	ARROZ INTEGRAL, PACOTE COM 1 KG,	PACOTE	3000	R\$ 8,50	R\$ 25.500,00
17	SECHES DE SAL CAIXA COM 1000 MIL UNIDADES	CAIXA	20	R\$ 23,37	R\$ 467,40
18	SACHES DE AÇUCAR REFINADO CAIXA COM 1000 MIL UNIDADES	CAIXA	20	R\$ 57,70	R\$ 1.154,00

**LOTE 8 - DOCES**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	RAPADURA COM NO MINIMO 250G, EMBALADA	KG	1.200	R\$ 5,83	R\$ 6.996,00

**LOTE 09 - MASSAS**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	BOLACHA SALGADA TIPO CREAM CRACKER, PACOTE COM 350G	PACOTE	4.250	R\$ 3,80	R\$ 16.150,00
2	BOLACHA DOCE TIPO MARIA, PACOTE COM NO MINIMO 350G	PACOTE	4.250	R\$ 3,40	R\$ 14.450,00
3	BOLACHA ACEBOLADA PCT, COM NO MINIMO 200G	PACOTE	1.200	R\$ 3,09	R\$ 3.708,00
4	MACARRÃO PACOTE COM 500G TIPO ESPAGUETE	PACOTE	5.490	R\$ 2,80	R\$ 15.372,00
5	MACARRÃO PACOTE COM 500G, TIPO PARAFUSO	PACOTE	1.700	R\$ 4,20	R\$ 7.140,00
6	MACARRÃO PACOTE COM 500G TIPO ARGOLINHA	PACOTE	1.300	R\$ 3,60	R\$ 4.680,00
7	BOLACHA TIPO CLUB SICIAL SABORES DIVERSOS	PACOTE	4250	R\$ 3,50	R\$ 14.875,00

**LOTE 10 - DERIVADOS DE LEITE/ GORDURA VEGETAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	IOGURTE NATURAL 170ML	UNIDADE	720	R\$ 3,50	R\$ 2.520,00
2	REQUEIJÃO CREMOSO 200 ML	UNIDADE	480	R\$ 4,11	R\$ 1.972,80
3	CREME DE LEITE EMBALAGEM TETRA PARK CX C/200G	CAIXA	1.140	R\$ 4,09	R\$ 4.662,60
4	MARGARINA COM SAL E 80% DE LIPÍDIOS COM 500G	UNIDADE	2.245	R\$ 5,72	R\$ 12.841,40

**LOTE 11 - PEIXES**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	FILÉ DE BADEJO - CONGELADO PACOTE 1KG	KG	1.500	R\$ 32,04	R\$ 48.060,00
2	PEIXE POSTA TIPO CAVALA PACOTE 1KG	KG	2.900	R\$ 23,15	R\$ 67.135,00

**LOTE 12 - GELATINAS**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	GELATINA SABORES: TANGERINA. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, COM 1KG DO PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE	KG	80	R\$ 21,20	R\$ 1.696,00
2	GELATINA SABORES: MORANGO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, COM 1KG DO PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE	KG	80	R\$ 21,20	R\$ 1.696,00
3	GELATINA SABORES: LIMÃO. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, COM 1KG DO PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE	KG	80	R\$ 21,20	R\$ 1.696,00



PREFEITURA DO  
**ARACATI**  
 ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

4	GELATINA SABORES: UVA. A EMBALAGEM DEVERÁ SER EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, COM 1KG DO PRODUTO, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NÚMERO DE LOTE	KG	80	R\$ 21,18	R\$ 1.694,40
5	GELATINA DIET, SABORES: UVA. EMBALAGEM: CAIXA COM 15G, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE.	CAIXA	120	R\$ 3,91	R\$ 469,20
6	GELATINA DIET, SABORES: MORANGO. EMBALAGEM: CAIXA COM 15G, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE.	CAIXA	120	R\$ 3,91	R\$ 469,20
7	GELATINA DIET, SABORES: MARACUJÁ. EMBALAGEM: CAIXA COM 15G, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE.	CAIXA	120	R\$ 3,91	R\$ 469,20
8	GELATINA DIET, SABORES: ABACAXI. EMBALAGEM: CAIXA COM 15G, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DO LOTE.	CAIXA	120	R\$ 3,91	R\$ 469,20

**LOTE 13 - PÃES**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	PÃO TIPO CARIOQUINHA	KG	6700	R\$ 8,50	R\$ 56.950,00

**LOTE 14 - PRODUTOS PARA FINS ESPECIAIS**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	ADOÇANTE DIETETICO EMBALAGEM COM 100ML	UNIDADE	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
2	SACHES DE ADOCANTE CAIXA COM 1000 MIL UNIDADES	CAIXA	200	R\$ 71,20	R\$ 14.240,00

**LOTE 15- POLPA DE FRUTA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ PACOTE COM 500G	PACOTE	5.500	R\$ 8,86	R\$ 48.730,00
2	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA PACOTE COM 500G	PACOTE	5.500	R\$ 3,74	R\$ 20.570,00
3	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA PACOTE COM 500G	PACOTE	5.500	R\$ 3,37	R\$ 18.535,00
4	POLPA DE FRUTA SABOR MANGA PACOTE COM 500G	PACOTE	5.500	R\$ 3,37	R\$ 18.535,00
5	POLPA DE FRUTA SABOR CAJÁ PACOTE COM 500G	PACOTE	5.500	R\$ 6,54	R\$ 35.970,00
6	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU PACOTE COM 500G	PACOTE	5.500	R\$ 3,36	R\$ 18.480,00
7	POLPA DE FRUTA SABOR GRAVIOLA PACOTE COM 500G	PACOTE	5.500	R\$ 22,00	R\$ 121.000,00

**LOTE 16 - TEMPEROS E CONDIMENTOS**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	TEMPERO COMPLETO NÃO CONDIMENTADO EMBALAGEM 500ML	UNIDADE	820	R\$ 3,32	R\$ 2.722,40
2	VINAGRE DE ALCOOL EMBALAGEM 500ML	UNIDADE	770	R\$ 3,10	R\$ 2.387,00
3	FOLHA DE LOURO PACOTE 250G	PCT	5	R\$ 44,46	R\$ 222,30
4	ORÉGANO PACOTE 250G	PCT	7	R\$ 35,36	R\$ 247,52
5	AZEITONA VERDE, TAMANHO MÉDIA, SEM CAROÇO PCT COM NO MÍMINO 300G	PACOTE	110	R\$ 8,23	R\$ 905,30
6	MAIONESE PCT 200G	PACOTE	440	R\$ 5,05	R\$ 2.222,00
7	EXTRATO DE TOMATE 300G	PACOTE	440	R\$ 6,00	R\$ 2.640,00
8	CATCHUP PCT 200G	UNIDADE	440	R\$ 4,27	R\$ 1.878,80
9	MOSTARDA PCT 200G	UNIDADE	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
10	LEITE DE COCO VD 200ML	UNIDADE	360	R\$ 3,99	R\$ 1.436,40
11	AMACIANTE EM PÓ PARA CARNE PACOTE 1KG	KG	22	R\$ 18,22	R\$ 400,84
12	AZEITE DE OLIVA PURO, LATA DE 500ML	UNIDADE	66	R\$ 23,54	R\$ 1.553,64
13	MOLHO DE SOJA TIPO SHOYO EMBALAGEM COM 1 LITRO	LITRO	20	R\$ 12,09	R\$ 241,80
14	MILHO VERDE LATA 200G	UNIDADE	1.200	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00



PREFEITURA DO

ARACATI

15	ERVILHA LATA DE 200G				R\$ 4.680,00
16	CALDO DE CARNE CX. C/24 UNIDADE DE 19 GRAMA CADA	CAIXA	280	R\$ 10,75	R\$ 3.010,00
17	CALDO DE GALINHA CX C/24 UNIDADE DE 19 GRAMA CADA	CAIXA	280	R\$ 11,88	R\$ 3.326,40
18	COLORIFICO TIPO CASEIRO OBTIDO APARTIR DE URUCUM PCT C/100G	PACOTE	1.770	R\$ 1,10	R\$ 1.947,00
19	ALHO, APRESENTAÇÃO: PASTA - POTE DE 1KG	KG	25	R\$ 25,15	R\$ 628,75
20	ERVA DOCE PACOTE COM 500G	PCT	122	R\$ 33,00	R\$ 4.026,00
21	ERVA CIDREIRA PACOTE 250G	PCT	122	R\$ 3,96	R\$ 483,12
22	CAMOMILA PACOTE 250G	PCT	120	R\$ 5,67	R\$ 680,40
23	AÇAFRÃO PACOTE 500G	PCT	10	R\$ 22,03	R\$ 220,30

**LOTE 17 ÁGUA**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	RECARGA DE ÁGUA ADICIONADA DE SAIS GARRAFÕES DE 20 LITROS	UND	10.000	R\$ 6,00	R\$ 60.000,00
2	RECIPIENTE P/ ÁGUA (GARRAFÃO) COM CAPACIDADE DE 20 LITROS	UND	300	R\$ 21,45	R\$ 6.435,00
3	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, EM GARRAFAS PLÁSTICAS DE 500 ML, FARDO COM 12 UNIDADES	UND	3000	R\$ 26,48	R\$ 79.440,00

Informações obtidas através de contratos anteriores firmados com o município de Aracati, através da secretaria de saúde:

- Pregão Eletrônico 10.006/2022 – SRP, cujo objeto e aquisição de gênero alimentício; contrato 20220118002; contrato 20220118004
- Pregão Eletrônico 00.001/2023 – SRP cujo objeto é aquisição de água e vasilhame, contrato 20230213009.

**10. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO**

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

O certame licitatório deverá ser realizado sob o critério de menor preço por item, já que os produtos não guardam características de similaridade e técnicas para justificar o agrupamento em lote, não havendo assim prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, e propiciando a ampla participação de licitantes, que embora não disponham de capacidade para execução da totalidade dos objetos, possam fazê-lo com relação ao item concorrido.

Na licitação por itens, o objeto é dividido em partes específicas, cada uma representando um bem de forma autônoma, razão pela qual aumenta a competitividade do certame, pois possibilita a participação de vários fornecedores.

Concebendo-se o "item" como "a unidade divisível da pretensão contratual" (não no sentido quantitativo, mas para fins de divisão dos elementos autonomamente licitáveis), deve-se perceber que, por vezes, será interessante a aglutinação, de alguns desses itens (em um único objeto licitatório), ou a divisão de um único "item" (em vários objetos licitatórios), sempre com o objetivo de ampliar a competitividade ou alcançar maior eficiência, buscando uma contratação mais vantajosa para o Poder Público.

Já a licitação em lotes pode afastar licitantes que não podem habilitar-se a fornecer a totalidade dos itens, acarretando prejuízo a Administração.

## 11. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Assegurar ao público interno e externo desta secretaria o fornecimento de água mineral e alimentação, tendo em conta que se trata de bem de consumo contínuo, haja vista a água mineral e os alimentos são produto indispensável à manutenção da nutrição e hidratação de todo ser humano.

Suprir as necessidades de gêneros alimentícios para atender as demandas internas desta secretaria, fornecimento de refeições no CAPS AD, Hospital Municipal Dr. Eduardo Dias (HMED) e UPA para seus colaboradores, assim como, para seus pacientes no caso do HMED e CAPS AD.

## 12. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

A administração pública municipal não possui Plano de Contratação Anual para o exercício de 2024, haja vista a ausência de obrigatoriedade, todavia há previsão da referida contratação na Lei Orçamentária Anual através da dotação orçamentária 1001 Sec. de Saúde - 10 122 0035 2.078 Gestão e Manut. da Sec. de Saúde; - 10 301 0008 2.081 Manutenção e funcionamento da Atenção Primária à Saúde; 10 304 0011 2.085



Manutenção das Atividades de Vigilância Sanitária: 10.302.0009 2009 Manutenção e funcionamento da Atenção Secundária - 3.3.90.30.00 Material de consumo - 3.3.90.30.00

Sentenças Judiciais 3.3.90.30.07 Gêneros de alimentação 3.3.90.30.21 Material de copa e cozinha 3.3.90.30.91 sentenças Judiciais outras despesas - 1500100200 Receita de imposto e Trans. - Saúde - 1600000000 transferência SUS- Bloco de Manutenção.



### 13. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Manter ativo o contrato de seleção dos servidores que ficam responsáveis pela copa da secretaria. Atualmente a secretaria possui uma copa equipada com todos os utensílios necessário para utilização dos itens solicitado, como por exemplo: fogão, geladeira e gelagua.

### 14. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não se faz necessária a realização de demais contratações correlatas e ou interdependentes ao objeto pretendido, nem há pretensão de realizar contratações futuras para que o objetivo desta contratação seja atingido ou execução da contratação em questão poderá afetar ou ser afetada por outras contratações da Administração Pública.

### 15. IMPACTOS AMBIENTAIS

A aquisição de gêneros alimentícios não acarreta impactos ambientais diretos, visto que não demanda medidas corretivas para mitigar possíveis riscos ambientais. Isso se deve ao fato de que, geralmente, a aquisição desses alimentos não está relacionada a processos que envolvam diretamente a degradação ambiental, como extração de recursos naturais ou poluição significativa. Ao contrário, muitas vezes, a seleção de fornecedores pode priorizar critérios de sustentabilidade, como a preferência por produtos orgânicos, de origem local ou cultivados de forma sustentável.

Essas práticas contribuem para a redução do impacto ambiental ao longo da cadeia de suprimentos, promovendo a conservação dos recursos naturais e a preservação dos ecossistemas. Assim, é essencial enfatizar que a aquisição de gêneros alimentícios pode

ser realizada de maneira responsável e ambientalmente consciente, minimizando potenciais danos ao meio ambiente.

ARACATI



PREFEITURA DO  
**ARACATI**  
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE



Aplica-se ao presente processo as disposições estabelecidas no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis/AGU, que tratam dos critérios de sustentabilidade e proteção ambiental, principalmente no que se refere aos aspectos e/ou exigências técnicas desses produtos.

## 15. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Após a realização do estudo foi verificada a viabilidade da contratação, levando-se em conta as questões orçamentárias e de disponibilidade de empresas consolidadas no ramo para a Administração Pública Municipal, visando a garantia do fornecimento.

## 16. RESPONSÁVEIS

Área Requisitante:

Aracati, 22 de março de 2024

**Natanael Barbosa Batista**  
Gerente de Célula Financeira da Saúde